Dr.Andr. Snoj

DE CODICIBUS BIBLICIS PALAEOSLAVICIS IN BIBLIOTHECA

PATRIARCHATUS GRAECI HIEROSOLYMITANI +/

Inter collectiones codicum palaeoslavicoꝝ, qui in Oriente asservantur, celeberrima est ea, quae in bibliotheca vetuſti coenobii S. Catharinae sub radicibus montis Sinai /hod. Džebel Mûsa/ asservatur. Quae Bibliotheca praeter duos codices glagoliticos /Psalterium et Euchologium/ etiam triginta novem codices condit, qui characteribus cyrillicis exarati sunt, quorum decem textum biblicum continent. Dum Psalterium et Euchologium Sinaiticum iam aliquoties typis edita sunt et in eorum textum praesertim philologiae slavicae cultores diligentissime inquisiverunt, codices cyrillici adhuc parum indagati sunt. Primus, quem codicibus palaeoslaviciis Sinaiticis indagandis operam navasse constat, erat archimandrita Porphyrius Uspenskij, Missionis spiritualis Russorum Hierosolymis institutae moderator, vir doctissimus, qui bis in Bibliotheca morabatur /a. 1845 et 1850/ et Psalterium glagoliticum s. XI. repperit. Quem in perlustrandis illis codicibus secuti sunt archimandrita Antonius Kapustin /a. 1870/, professor linguae palaeoslavicae Zagrabiae, L. Geitler /a. 1880/ et duo viri peritissimi Russi, N. Kondakov /a. 1881/ atque V. N. Benešević /a. 1907, 1908, 1911/. Antoninus Kapustin primum palaeoslavicoꝝ codicum indicem confecit; quem auctor huius articuli, qui mense Octobri anni 1935 monasterium S. Catharinae visitaverat et ea occasione collectionem codicum slavicoꝝ accuratius perlustrare potuit, emendavit et complevit. ^{1/}

Non tam nota est collectio codicum, qui in Bibliotheca patriarchatus Graeci Hierosolymis asservantur. Quae collectio 1984 codices comprehendit, plerumque Graecos, ^{2/} qui ex variis Palaestinae conventibus in eam allati sunt, plerique e venerabili laura S. Sababae /hod. Mar Saba/. In iis etiam quattuor codices palaeoslavici biblici inveniuntur, pulchris characteribus cyrillicis exarati atque picturis artificiosis ornati. Bibliotheca optime ordinata est, codices numeris signati. Adest et index omnium codicum, in lingua Graeca typis editus. Codicum slavicoꝝ mentio fit in Klopas M. Koikylides, Κατὰ λόγον χριστοφωρον χειροβιβλίον της βιβλιοθήκης της μοναχίας της Αγίας Σαββας /Additamentum ad indicem principalem/. Εν χειροβιβλίω 1899.

Quam Bibliothecam aestate anni 1936, obtenta prius benevola permissione a bibliothecario archiepiscopo Melitone, pluribus vicibus visitavi et in codices palaeoslavicos libere inquirere potui. Pauca adnotationes, quas ea occasione feci, hisce palam fa-

+/ Članek je bil napisan ob 70-letnici prof.dr.Grivca za "Acta Academiae Velehradensis", a ni bil objavljen, ker je revija prenehala izhajati.

4
 cere liceat. Haec disertatio nequaquam plene et accurate de valore philologico et theologico codicum, qui supra nominati sunt, referre vult, sed externam tantum codicum descriptionem afferre addito brevi iudicio de eorum aetate et momento.

I.

Codex 1 /sæc. significationem Koikylidis/. - Tetraevangelium, usui liturgico destinatum. Secundum Koikylidem a. 1173 scriptum, in veritate medio sæc. XVII. Charta constat, partim membrana. Forma 42 x 27.5 cm. Folia 346, ex his 8 vacua. Continet textum palaeoslavicum quattuor evangeliorum in una columna cum 22 versibus scriptum. Unumquodque evangelium praecedunt "Capitula" /ГЛАВА/ eius evangelii et Praefatio Theophylacti, archiepiscopi Achridensis /in duabus columnis vicenos senos versus complectentibus/; in fine positus est Index lectionum evangelicarum, quae pro omnibus diebus anni liturgici destinatae sunt, et Menologium. Notae liturgicae partim in textu evangeliorum, partim in margine, colore rubro factae, inveniuntur.

Codicem, qui in serica purpurei coloris ligatus est, scripsit "magnus peccator" hieromonachus Gerasius /МНОГОТРАПНИКЪ ЕРМОХАХ ТЕРАЦІЕ /, proegumenos monasterii Rputensis, secutus mandatum Joannis Eustratii Dabyž, ducis Moldaviae, eiusque uxoris Catharinae, qui codicem monasterio Kašin dono dederunt. Quae diximus, e duabus annotationibus, a scriptore ipso textui insertis, patent /in folio 7b et in fine Praefationis in evangelium S. Lucae fol. 163a/. Folium 7b explet pictura, exarata partim stylo byzantino /pars superior cum figuris Constantini et Helene, manibus crucem in medio tangentium/, partim antiquo stylo russo /pars inferior cum figuris animalium et plantarum/ ab ipso scriptore confecta. Textus, qui picturae insertus est et historiam codicis narrat, exaratus est iisdem characteribus et eadem lingua palaeoslavica ac ceterae paginae codicis.

Scriptor bis /fol. 7b et 163a/ indicat se codicem die 13 /16/ Januarii anno 7907 perfecisse. Annum, litteris cyrillicis expressum, Koikylides, vel iam alius quidam ante eum, non recte interpretatus est. Putabat enim agi de anno 1173. Re vera litterae 7907 significant annum 7173, quod intelligendum est a creatione mundi, ~~usque ad Christum~~. Si de hoc numero subtrahuntur anni 5508 /iuxta Byzantinos spatium a creatione mundi usque ad Christum/, remanent 1665 anni. Evangelium nostrum ergo exaratum est anno 1665, quod accurate cum iis concordat, quae in folio 7b de origine codicis narrantur. Moldavia enim ducatus independens demum ca. annum 1360 facta est. ^{3/} In serie autem ducum eius, quam E. Golubinskij composuit, ^{4/} unus tantum Eustratius dux, cognomine Dabyž /Golubinskij: Dabiša/, invenitur, qui dominus Moldaviae annis 1662-1666 erat. Annus ergo, quo codex scriptus est, a Koikylide falso indicatur.

Scriptio codicis continua est, litterae elegantes ab initio usque ad finem, menda fere nulla. Interpunctionis signa rara, ple-

rumque puncta rubra vel flava. Color litterarum niger est, exceptis adnotationibus liturgicis in textum insertis, quae rubri coloris sunt, hic illic auratae, praesertim in evangelio S. Joannis.

Gerasius codicem, quem scripsit, etiam ornamentis artificiosis instruxit. In fronte singularum partium depicta sunt artificiosa "capita", ubi auctor figuris animalium et plantarum usus est. Primae paginae evangeliorum praesertim artificiose confectae sunt. Haec fuit ratio, cur auctor in initio evangeliorum S. Lucae et S. Joannis usus sit firmiore et pretiosiore membrana. 5/

Specie externa codicis concludi potest eum non multum aut nihil in usu fuisse. Probabiliter solummodo Bibliothecae monasterii, cui donatus erat, aut principi cuidam diviti ornamento fuit. Olim codex abunde auratus et argentatus erat, sed laminae aureae et argenteae lapsu temporum deperierunt; remanserunt sola vestigia in parte exteriori involucri purpurei.

Codex 2 /sec. Koikylidem; nunc signatus n. 13/. - Tetraevangelium sicut Codex 1, secundum Koikylidem s. XVI. in regione Danuvii /Koikyl.: *ἰν τῆς Παροδούρα βίους χῶρας* / i.e. in Moldovlachia scriptum. Membrana, 33.7 x 23.7 cm. Folia /descripta/ 259. Argumentum et divisio aequae ac in Codice 1, excepto indice partium lectioni liturgicae destinatarum, qui in fronte codicis invenitur. Textus evangelicus scriptus est in una columna 21 versus complectente, ceterae partes in duabus columnis cum 25 versibus, sed adhibitis litteris minoribus. Scriptio codicis continua est, in omnibus partibus aequae pulchra, interpunctionis signa /puncta/ rara, color litterarum pallidior quam in Codice 1. Notae liturgicae in textu expressae sunt litteris auratis.

Brevis annotatio in fine codicis /fol. 259a/, probabiliter ab ipso scriptore codicis adjecta, lectorem certiores facere vult codicem exaratum esse in urbe Sučava manu "stupidi" diaconi Michaelis, Russi, qui octo mensibus scriptione occupatus erat.

In fronte codicis, in folio vacuo, Dositheus, patriarcha Hierosolymitanus, manu propria Graeca lingua adnotavit se mense Septembris a. 1680 codicem e vetusto monasterio S. Nicolai in Moldovlachia Hierosolyma attulisse.

In textu nulla invenitur pictura, exceptis paucis ornamentis in fronte quarundam partium libri. Initium uniuscuiusque Evangelii ornatum est "capite", artificiose facto, et littera grandi /initiali/, quae variis coloribus splendet. Duo folia, unum cum initio Evangelii S. Marci, et alterum cum initio Evangelii S. Joannis quidam deripuit et ita codicem graviter mutilavit.

Codex destinatus erat usui liturgico eiusque forma externa docet eum hunc finem melius assecutum esse quam Codicem 1. Ligatus erat similiter ac Codex 1. Laminae aereae in fronte libri iam dudum deperierunt.

Codex 3 /sec. Koikylidem; nunc n. 14. signatus/. - Tetraevangelium, charta, secundum Koikylidem s. XIII. Folia 376. Forma 32.7 x 20.6 cm. Quod ad argumentum et divisionem attinet, plane concordat cum Codice 2. Non solum textus evangelicus, sed etiam aliae partes scriptae sunt in una columna /22 x 12/ cum 18 versibus.

Codex originem traxit e monasterio, quod dicitur "Nostrae purissimae Dominae" /in Moldowlachia/, ubi monachus, nomine Nikolskij, "servus Dei", iussu cuiusdam principis eum scripsit, sicut brevis adnotatio in fine codicis /fol. 376b/ indicat.

"Capita" Evangeliorum sunt ornamenta artificiosae facta colore auro, rubro et caeruleo, initia textuum pulchris litteris grandibus ornata. Qui librum ornamentis instruxit, opus suum prius perfecit quam qui textum scripsit; nam ante Evangelium S. Marci unum folium vacuum remansit, ante Evangelium S. Lucae quattuor folia, ante Evangelium S. Joannis tria. Interpunctionis signa et notae liturgicae sunt sicut in Codice 1 et 2. Codex explicit cum sequenti Doxologia, addita in calce Menologii: СЛАВА СВЪРЪШИТЕЛЮ БГОУ ДАВШОМОУ ПОЗАЧАЛОУ КОНЕЦЪ

Codex usui liturgico destinatus est, tamen longo usu non ita attritus sicut codices Sinaitici. Ligatus est in serica flava. Ornamentorum aureorum vel argenteorum nulla in tegumento existunt vestigia.

Codex 4 /sec. Koikyl.; novum signum n. 26/. - Tetraevangelium, usui liturgico destinatum. Charta. Scriptus in Moldowlachia, secundum Koikylidem s. XV. Forma 29 x 19,8 cm. Textus scriptus in una columna cum 21 versibus. Argumentum et divisio sunt sicut in Codice 1. Diurno usu longe magis attritus est quam ceteri codices. Ornamenta sunt simplicia quidem, sed polita et elegantia; color tantum ruber adhibetur tam in ornamentis quam in litteris grandibus. Charta subtilior est quam in ceteris codicibus; folia postrema propter frequentem usum Menologii sunt valde attrita, lacera et resecta. Ligatus in serice rubro /tergum/ et flavo /involucrum/. Bibliothecarius in tergo adnotavit: Εὐαγγέλιον βλαχικόν - δια βλαβορικῆς γλώσσης.

II.

Haec de forma externa codicum. quid iam de codicibus ipsis dicendum?

1. Omnes non solum quod ad argumentum et externam compositionem, sed etiam quod ad textum evangelicum attinet, ita congruunt, ut tanquam unus testis palaeoslavici textus considerari possint. Omnes ex uno eodemque archetypa originem trahunt, ex uno vel pluribus exemplaribus, quae, usui ecclesiastico inservientia, praeter textum liturgicum Evangeliorum, in Moldowlachia vulgatum etiam quasdam ad liturgiam pertinentes lectiones continebant.